
ПРАКТИКУМ БУХГАЛТЕРА 

Бухгалтерская отчетность за 2013 год 
Бухгалтерская отчетность за 2013 год составля­

ется в соответствии с постановлением Минфина 

от 31.10.2011 No 111, которым установлены формы 
бухгалтерской отчетности и утверждена Инструк­

ция о порядке составления бухгалтерской отчетно­
сти (далее -Инструкция No 111). 

Бухгалтерская отчетность коммерческих органи­

заций (за исключением банков, небанковских кре­

дитно-финансовых организаций, страховых орга­

низаций) за 2013 год состоит из бухгалтерского 

баланса, отчета о прибылях и убытках, отчета об 

изменении капитала, отчета о движении денежных 

средств, пояснительной записки. 

Бухгалтерская отчетность некоммерческих ор­

ганизаций (за исключением бюджетных организа­

ций), не осуществляющих предпринимательскую 

деятельность и не имеющих, за исключением вы­

бывших активов, оборотов по реализации това­

ров, выполнению работ, оказанию услуг (далее -
некоммерческие организации), за 2013 год состо­

ит из бухгалтерского баланса, отчета о прибылях 

и убытках, отчета о целевом использовании полу­

ченных средств. 

Показатели бухгалтерской отчетности приводят­

ся в миллионах белорусских рублей в целых чис­

лах. 

При внесении дополнительных реквизитов и све­

дений в бухгалтерскую отчепюсть должна быть 

соблюдена структура (коды строк и граф) бухгал­

терского баланса, отчета о прибылях и убытках, 

отчета об изменении капитала, отчета о движении 

денежных средств, отчета о целевом использова­

нии полученных средств. 

Пример 1. В бухгалтерской отчетности за 2013 год дан­
ные о нераспределенной прибыли, направленной на фи­
нансирование капитальных вложений, могут быть показа­

ны в бухгалтерском балансе по дополнительно введенной 
строке. 

По каждому числовому значению показате­

лей бухгалтерской отчетности, за исключением 

бухгалтерской отчетности, составляемой за пер­
вый отчетный период деятельности организации, 

должны быть приведены данные за отчетный пе­

риод и период предьщущего года, аналогичный от­

четному периоду. Для отчетного 2013 года пери-

одом предыдущего года, аналогичным отчетному 

периоду, является 2012 год. 

Пример 2. Организация в 2012 году в соответствии с при­
нятой учетной политикой признавала выручку от реализа­

ции продукции по методу оплаты. В 2013 году она в соот­
ветствии с законодательством признавала выручку от реа­

лизации продукции по методу начисления. 

В соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому уче­
ту доходов и расходов, утв. постановлением Минфина от 
30.09.2011 № 102, признанная организацией выручка от ре­
ализации продукции отражается по кредиту счета 90 ((Дохо­
ды и расходы по текущей деятельности>> (субсчет 90-1 ((Вы­
ручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг»). 

Согласно п. 58 Инструкции № 111 выручка от реализа­
ции продукции, товаров, работ, услуг, учитываемая по кре­
диту счета 90, за вычетом скидок (премий, бонусов), предо­
ставленных покупателю (заказчику) к цене (стоимости), ука­
занной в договоре, стоимости возвращенной продукции, а 
также налогов и сборов, исчисляемых из выручки от реали­

зации продукции, товаров, работ, услуг, показывается по 
статье 118ыручка от реализации продукции, товаров, работ, 
услуг» (строка 010) отчета о прибылях и убытках. При этом 
в графе 3 отчета о прибылях и убытках показываются дан­
ные за отчетный период (2013 год), а в графе 4 - данные 
за период предь1Дущего года, аналогичный отчетному пе­
риоду (за 2012 год). 

Сумма выручки от реализации продукции, отраженная 
организацией в 2012 году по кредиту счета 90 (субсчет 90-
1), формирует показатель графы 4 строки 010 отчета о 
прибьтях и убытках, а сумма выручки от реализации, отра­

женная в 2013 году по кредиту счета 90 (субсчет 90), - по­
казатель графы 3 строки 010 отчета о прибылях и убытках. 

При заполнении отчета о прибылях и убытках за 2013 год 
организацией не производится перерасчет суммы выручки 
за 2012 год по причине изменения в 2013 году метода при­
знания выручки от реализации продукции. 

В бухгалтерской отчетности не допускается за­

чет между статьями активов, обязательств, соб­

ственного капитала, доходов, расходов, кроме слу­

чаев, когда такой зачет установлен законодатель­

ством. 

Показатели бухгалтерской отчетности, по кото­

рым отсутствуют числовые значения, прочеркива­

ются. 

Пример 3. Заполнение строк 030, 130 11Корректировки в 
связи с исправлением ошибок» отчета об изменении капи­
тала в соответствии с Инструкцией М1 111 предполагает 
исправление ошибок прошлых лет в тех отчетных перио­

дах, к которым выявленная ошибка относится. Поскольку 
установленный в Инструкции о порядке внесения исправ­
лений в бухгалтерский учет в случае обнаружения ошибок, 

утв. постановлением Минфина от 29.06.2005 № 83, порядок 
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